
دبیرکل سازمان ملل: کرونا کل جهان را 
به زانو درآورد

دبیرکل سازمان ملل در مجمع سازمان بهداشت 
جهانی، با بیان اینکه ویروس کرونا کل جهان را به 
زانو درآورده است، خواستار اتحاد جهانی برای 

مقابله با این تهدید شد.
»آنتونیو گوترش« با تاکید بر اینکه تهدیدات مرگبار 
جهانی، نیازمند اتحاد و همبستگی جهانی است، گفت: به 
‌رغم پیشرفت‌های عظیم علمی و اقتصادی دهه‌های اخیر، 
یک ویروس میکروسکوپی ما را به زانو درآورده است. ما 

هنوز نمی‌دانیم چگونه »کووید-۱۹ « را ریشه‌کن، و یا خود 
را معالجه و واکسینه کنیم. 

گوترش افزود: ما تصور روشنی از اینکه چه زمانی 
خواهیم توانست این کارها را انجام دهیم، نداریم. این 
شکنندگی که با این ویروس فاش شد و در معرض 
دید قرار گرفت، محدود به سیستم‌های بهداشتی ما 
 نیست، کرونا همه حوزه‌ها را تحت تأثیر قرار ‌داده 

است.

حمله همزمان طالبان و آمریکا
به مردم و دولت افغانستان

همزمان با افزایش حملات لفظی طالبان و آمریکا 
علیه مقامات دولت کابل، انفجار بمب در استان 
»غزنی« افغانستان، جان هفت غیر نظامی را گرفت و 

40 مجروح بر جای گذاشت. 
اتهام زنی و سرزنش طالبان و آمریکا علیه مقامات کابل، 
ادامه دارد؛ »ذبیح الله مجاهد« سخنگوی طالبان در گفت‌و‌گو 
با شفقنا، مدعی شد که دولت کابل با داعش همکاری می‌کند 
و از آمریکا خواست در این باره تحقیق کند. ذبیح الله مجاهد 

تا کنون دولت افغانستان را دست‌نشانده آمریکا می‌خواند! 
»زلمای خلیل‌زاد« نماینده ویژه آمریکا در امور صلح 
افغانستان، هم »‌اشرف غنی« و »عبدالله عبدالله« را به باد 
انتقاد گرفت و از آنها خواست ‌اشتباهات گذشته را تکرار 
نکنند. همزمان با اتهام‌زنی‌های مذکور علیه مقامات، انفجار 
بمب در استان »غزنی«، جان هفت غیر نظامی را گرفت و 
40 زخمی بر جای گذاشت. طالبان مسئولیت این انفجار را 

به عهده گرفت.
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در ماه مبارک رمضان!
22 کشتی مواد غذایی و سوخت مردم یمن
همچنان در توقیف ائتلاف سعودی قرار دارد

ائتلاف سعودی در شرایط شیوع کرونا و روزه‌داری مردم یمن 
هم 22 کشتی حامل سوخت و مواد غذایی این کشور را همچنان در 

توقیف خود نگه داشته است.
شروع ماه مبارک رمضان و شیوع ویروس کشنده کرونا نیز باعث نشده 
تا آل‌سعود از حجم حملات خود به یمن بکاهد و یا محاصره ظالمانه این 
کشور را پایان دهد. مردم یمن در شرایط طبیعی نیز به دلیل فقر توان تامین 
مایحتاج اولیه خود را ندارند. شروع جنگ و تجاوز عربستان به این کشور 
اوضاع را بسیار وخیم کرده و اکنون شیوع ویروس کرونا نیز مزید بر علت 
شده است. اما پادشاه سعودی که خود را خادمین حرمین شریفین می‌داند، 
حتی به دلیل ماه مبارک رمضان نیز حاضر به کاهش محاصره خود علیه 

مردم یمن نشده است!
یک مقام دولت یمن در استان الحدیده خبر داده نیروهای متجاوز ائتلاف 
سعودی همچنان 22 کشتی حامل مشتقات نفتی و مواد غذایی را در بندر 
»جیزان« )غرب یمن( در توقیف نگاه داشته‌اند. این منبع در گفت‌وگو با 
شبکه المسیره گفته‌که کشتی‌های توقیفی حامل بیش از نیم میلیون تن 
 بنزین، دیزل و مازوت و بیش از هشت هزار تن گاز و 10 هزار تن آرد و 

9 هزار تن برنج هستند.
از سوی دیگر، شبکه المسیره یمن از حملات موشکی و توپخانه‌ای 
سنگین ائتلاف سعودی به چند روستا در منطقه الظاهر در استان صعده 
در این کشور خبر داده است. هنوز جزئیات بیشتری درباره تعداد تلفات 
این حملات گزارش نشده است. این درحالی است که نیروهای ارتش و 
کمیته‌های مردمی یمن روز یکشنبه پیشروی و حمله گسترده شبه‌نظامیان 
ائتلاف متجاوز سعودی در دو جبهه »الضباب« و »بیر باشا« در استان تعز در 

جنوب غرب یمن را ناکام گذاشتند. 
خبر دیگر اینکه، یک هفته پس از آغاز موج جدیدی از درگیری نظامی 
میان متحدان عربستان و متحدان امارات در جنوب یمن،‌ ریاض اعلام کرده 
تهدید دریایی در خلیج عدن هنوز وجود دارد. ائتلاف سعودی به جزئیات 
بیشتری ‌اشاره نکرده ‌اما روز یکشنبه منابع خبری گزارش کردند که شورای 
انتقالی جنوب تعدادی از قایق‌های نیروهای وابسته به دولت‌ هادی را در 
ساحل عدن توقیف کرده‌ و حتی درخواست عربستان برای آزاد کردن این 

قایق‌ها را رد کرده‌اند.
از یک هفته گذشته شبه‌نظامیان وابسته به گروه »شورای انتقالی جنوب« 
)متحد امارات( به مواضع نیروهای دولت »عبدربه منصور‌هادی« رئیس‌جمهور 
مستعفی یمن که مقیم ریاض است، در جزیره سقطری و قبل از آن در استان 
عدن حمله کرده بودند. یکشنبه شب تلویزیون الاخباریه عربستان به نقل از 
ائتلاف سعودی اعلام کرد که شورای انتقالی مانع فعالیت گارد مرزی یمن 
و انجام مأموریت‌های آن شده و به درخواست‌ها برای ادامه یافتن کار گارد 

ساحلی پاسخ نداده است.

آمریکا به روایت رئیس ‌مجلس نمایندگان آمریکا

نانسی پلوسی: مردم در سراسر آمریکا
گرسنه و بیکارند

در حالی که نیروهای دولت وفاق ملی لیبی پایگاه مهم الوطیه 
را هم از دست نیروهای حفتر درآورده‌اند، امارات از طرق مختلف، 
از جمله خریدن آدم‌های سرشناس قبایل به نفع حفتر و در 
اختیار گذاشتن تجهیزات،تلاش دارد تا نیروهای شرق لیبی را 

نجات دهد.
»مصطفی المجعی«، سخنگوی رسانه‌ای عملیات »آتشفشان خشم«، 
وابسته به دولت وفاق ملی لیبی به نخست‌وزیری »فائز السراج« )که تأیید 
سازمان ملل و حمایت ترکیه، قطر و... را دارد( در سخنانی اعلام کرده 
که نیروهای این دولت تسلط پایگاه هوایی استراتژیک »الوطیه« واقع در 
جنوب غربی طرابلس، پایتخت لیبی، را هم به دست گرفتند. پایگاهی که 
پیشتر در دست نیروهای شرقِ تحت امر ژنرال بازنشسته »خلیفه حفتر« 

)مورد حمایت امارات، مصر و...( بود.
حالا که اوضاع این جنگ به نفع دولت وفاق در حال چرخش است، 
بازیگران خارجی این میدان نیز دست به کار شده‌اند. ناتو -که گویی 
دنبال لقمه آماده بود- پا به میان گذاشته و طرفِ پیروزِ نسبی جنگ را 
گرفته است، امارات نیز موضع خود را شدیداً در ضعف می‌بیند و به هر 

وسیله‌ای چنگ می‌زند تا میدان را در لیبی نبازد.
فارس به نقل از »العربی‌الجدید« نوشته، اخیراً نشستی در پایگاه 
»الرجمه« با مشارکت »طحون بن زاید« مشاور امنیت ملی امارت و برادر 
»محمد بن زاید« ولی‌عهد ابوظبی و برخی از فرماندهان شبه ‌نظامیان 
تحت امر حفتر و رهبران دو قبیله در منطقه شرقی برگزار شد. امارات 

تلاش دارد وفاداری سرشناسان و قبایل لیبی را به نفع حفتر، بخرد.
همچنین، به گزارش باشگاه خبرنگاران از »آناتولی«، یک شرکت 
اماراتی با تأسیس شرکتی جانبی در اردن و اختصاص ۱۸ میلیون دلار 
بودجه، تیم ویژه‌ای برای حمایت از شبه‌نظامیان در لیبی تشکیل داده 
است. این شرکت اماراتی برای ترتیب دادن حملات به کشتی‌ها در 
نزدیکی سواحل لیبی از سوی نیرو‌های خلیفه حفتر، ۶ بالگرد و ۲ قایق 

تندرو نیز خریداری کرده است.
به نظر می‌رسد این تلاش‌های آخرِ شیخ نشینِ طماع برای کنترل 
میدان لیبی باشد، گرچه هیچ چیز هنوز قطعی نیست. البته باید در نظر 
داشت که طرف مقابل هم که نیروهای ترکیه و... هستند و این روزها 
دست بالا را در لیبی دارند، تنها منافع خود را جست‌وجو می‌کنند، نه 
مصالح مردم این کشور را. از اهم این منافع می‌توان به نفت لیبی و مسیر 

انتقال انرژی که از لیبی می‌گذرد،‌اشاره کرد.

روزهای سخت ژنرال حفتر
و آخرین تلاش‌های امارات برای تغییر اوضاع درلیبی

روزنامه گاردین نوشته، به دنبال کاهش شدید قیمت نفت و آشفتگی 
اقتصادی جهان در پی شیوع کرونا، عربستان به عنوان پنجمین خریدار 
بزرگ سلاح در جهان مجبور خواهد شد قراردادهای جدید خرید سلاح 

را معلق و تنها به حفظ سلاح‌های موجود بسنده کند.
جنگ نفتی ریاض به بزرگ‌ترین حماقت محمد بن سلمان ولیعهد این 
کشور تبدیل شده است. چرا که این جنگ نفتی، درآمدهای ارزی عربستان 
را به شدت کاهش داده و همین مسئله برنامه‌های این کشور را تحت‌الشعاع 
قرار‌داده است. بسیاری از رسانه‌ها در گزارش‌های متعددی اعلام کرده‌اند که 
عربستان با آرزوهای خود باید خداحافظی کند و این کشور به یک بازیگر وام 
گیرنده تبدیل خواهد شد. جنگ افروزی در یمن، ولخرجی‌های آنچنانی در 
اروپا و باج‌های کلانی که بن سلمان به ترامپ و کشورهای غربی می‌دهد نیز، 
در بوجود آوردن چنین بحران اقتصادی در عربستان، نقش بسزایی داشته‌اند.

اکنون برخی کارشناسان معتقدند این بحران حتی باعث توقف 
قرارداد‌های نظامی این کشور با غربی‌ها شود. بنابر پیش‌بینی کارشناسان، به 
دنبال وخیم‌تر شدن بحران مالی عربستان، مقامات ریاض احتمالا مجبور شوند 
قراردادهای تسلیحاتی جدید را کنار بگذارند و همچنین خریدهای تسلیحاتی 
را که قبلًا درباره آنها توافق کرده‌اند، به تاخیر بیندازند. نویسنده روزنامه 
انگلیسی »گاردین« یکی از این کارشناسان است که در این باره نوشته:»تاخیر 
پیش‌بینی شده می‌تواند پیامدهای طولانی‌مدتی برای این کشور تحت 
حاکمیت محمد بن سلمان، که جنگ خونینی علیه همسایه خود به راه‌انداخته 
است، داشته باشد.« »بروس ریدل«، یکی از اعضای ارشد اتاق فکر »بروکینگز« 
مستقر در واشنگتن و همچنین مامور آژانس اطلاعات مرکزی آمریکا نیز 
تاکید کرده: »شکی ندارم که این پایان یک دوره است. دوره داشتن پول 
نفت برای خلیج‌فارس به اتمام رسیده است. عربستان به دلیل فروپاشی بازار 
نفت و آشفتگی اقتصادی جهان با بحرانی بی‌سابقه برای تامین بودجه مواجه 
شده، زیرا شیوع کرونا تقاضا برای نفت را در آینده قابل پیش‌بینی کاهش داده 
است«. سال گذشته عربستان ۶۲ میلیارد دلار برای خرید تسلیحات اختصاص 
داد که این کشور را در جایگاه پنجم کشورهایی قرار‌داد که بالاترین رقم‌ها 
را صرف خرید ساح در جهان کردند. بنابر تحقیق موسسه بین‌المللی صلح 
استکهلم، گرچه این رقم در مقایسه با سال ۲۰۱۸ کمتر بود اما ۸ درصد سود 
ناخالص داخلی عربستان را شامل می‌شد، به این معنا که این کشور بخش 
بیشتری از ثروتش را برای خرید سلاح در مقایسه با آمریکا )۳.۴ درصد(، چین 
)۱.۹ درصد(، روسیه )۳.۹ درصد( و هند )۲.۴ درصد( هزینه کرده است. به 
نوشته گاردین، »برای دهه‌ها صرف چنین هزینه‌ای نفوذ سیاسی عربستان 
را تقویت کرده است«. »اندرو فاینستاین«، کارشناس فساد و تجارت جهانی 
ساح در همین خصوص گفته: »اگر عربستان با فاصله، یکی از بزرگترین 
خریداران ساح نبود، احتمالاً از حمایت بدون انتقاد قدرت‌های غربی از آن 
خبری نبود. یکی از نتایج خرید سلاح این است که شما رابطه هم می‌خرید«.  
حالا بروس ریدل و کارشناسان دیگر بر این باورند که عربستان راهی ندارد جز 
آنکه برخی مخارج نظامی خود را به تعویق بیندازد و برخی را برای همیشه 
متوقف کند. »اندرو اسمیت« در سازمان »کارزار علیه تجارت سلاح« مستقر 
در لندن، گفته:» انتظار می‌رود آنها در کوتاه‌مدت تعدادی از خریدهای بزرگ 
را مثل خرید جت‌های جنگنده که انگلیس مدت مدیدی است درباره آنها 
مذاکره می‌کند، به تعویق بیندازند.« »جرالد فایراستاین«، سفیر سابق آمریکا 
در یمن هم معتقد است برای سعودی‌ها تاخیر یا لغو قراردادهای جدید خرید 
سلاح آسان است، اما دولت عربستان احتمالاً باید قراردادهای حفظ و نگهداری 

از سلاح‌ها را برای حفظ کارآیی آنها، نگه دارد.
 این کارشناس گفت: »زمانی را به یاد بیاورید که محمد بن سلمان به 
کاخ سفید آمده بود و ترامپ آن تصویر که فروش ۱۰۰ میلیارد دلاری را نشان 
می‌داد بالا گرفته بود. اما آن، همه‌اش خیال‌پردازی بود. اغلب آن موارد هرگز 
رخ نداد و )قرارداد آن‌ها( امضا نشد. فقط حرفی روی هوا بود.« به گفته بروس 
ریدل، برای اینکه عربستان بتواند بودجه خود را حفظ کند باید قیمت هر 
بشکه نفت ۸۵ دلار باقی بماند. این در حالی است که ریاض در حال از بین 
بردن ذخایر خود است و در ۵ سال گذشته ذخایر مالی این کشور از ۷۵۰ 
میلیارد دلار به ۵۰۰ میلیارد دلار رسیده است. عربستان اگرچه در ظاهر 
ولخرجی می‌کند، اما اخیراً برای تامین هزینه‌ها، مالیات را افزایش و بودجه 

را کاهش داد.

ظرفیت‌سنجی کرونا
در تغییر نظام جهانی

طی دو سه ماه گذشته و در شرایطی که ویروس کرونا کشورهای جهان را 
یکی پس از دیگری فتح می‌کرد، هر کسی از وجهی در این‌باره تحقیق کرده و 
قلم زده است. در حوزه علوم انسانی و روابط بین‌الملل نیز بسیاری از کارشناسان 
و محققان مشهور گرفته تا افراد گمنام در ارتباط با پیامدهای سیاسی و اقتصادی 

کرونا، مطالب بسیاری نگاشته‌اند.
 صرف‌نظر از اینکه اوضاع و احوال خاص و شرایط قرنطینه و انزوای کنونی 
زمینه‌ساز توجه همگان به یک مسئله بوده و نویسندگان را به نگارش و پر کردن 
لحظات تنهایی خود وادار کرده است، در اینجا می‌خواهیم بدانیم که آیا واقعاً 
کرونا تا چه اندازه می‌تواند بر روندهای جهانی و نظم بین‌المللی موثر با شد و 
آن را به چالش بکشد و به اصطلاح، یک نسخه جدید به آنچه تا به حال گفته 

شده، اضافه کنیم.
کرونا برای اینکه نظم جهانی را به چالش بکشد، باید مولفه‌های قدرت در 
جهان را نشانه برود؛ چرا که منطق تغییر نظم جهانی در طول تاریخ همین بوده 
است. به‌عنوان مثال، زمانی که آمریکا در 1898 کشتی اسپانیا را غرق کرد، در 
حقیقت، به قدرت دریایی اسپانیا ضربه زد و با این اقدام خود، زمینه‌ساز ظهور 
یک نظم بر آمریکای مرکزی و لاتین شد و سلطه خود بر جهان را نیز زمینه‌سازی 
کرد. یا در پی وقوع جنگ‌های مذهبی 30 ساله در اروپا و انعقاد قرارداد وستفالی، 
یک نظم جدید در جهان شکل گرفت و به تدریج  موازنه قدرت  را در قاره اروپا 

ایجاد کرد.
این موارد همان‌طور که می‌بینیم، با جنگ‌های خونین شروع شده و 
کشورهای رقیب، مولفه‌های قدرت طرف مقابل را در هم می‌کوبیدند و نظم مورد 
نظر خودشان را جانشین آنها می‌کردند. اما، همین تغییر نظام جهانی ممکن بود 
با حوادث طبیعی نیز به وقوع بپیوندد، مثلا گفته شده است که خشکسالی با عث 
نابودی برخی تمدن‌ها شده است و یا  زلزله و سیلاب تمدنی را نابود کرده است.

کرونا را نیز باید از همین منظر دید. ولی این مولفه قدرت چیست که کرونا 
آن را هدف قرار می‌دهد؟ ویروس کرونا به‌طور مستقیم قدرت نظامی حامیان 
نظم جهانی فعلی را به چالش نمی‌کشد. این ویروس می‌تواند قدرت اقتصادی 
جوامع را ضربه بزند. این چیزی است که رسانه‌ها مرتباً از آن در کشورهای 
قدرتمند اقتصادی خبر می‌دهند. اگر بساط کرونا طی هفته و یا یکی دو ماه 
آتی برچیده شود، ممکن است کشورهای قدرتمند آسیب‌دیده اقتصادی، شرایط 
را ‌ترمیم کنند و به قبل بر گردانند. اما اگر بحران کرونا بیش از یکی دو سال 
تداوم داشته باشد، به احتمال زیاد یک جهان متفاوت پسا کرونایی را شاهد 

خواهیم بود.
با این حال، کرونا اگر در مأموریت تغییر نظام جهانی ناکام بماند، تا همین‌جا 
عوارض و پیامد‌هایی را برای غرب داشته است که به این راحتی قابل جبران 
نیست؛ کرونا هیبت دروغین غرب را جلوی چشم جهانیان شکسته، و به همه 
نشان داده است که »لیبرال دموکراسی« سازوکار جالب و بدون رقیب برای 

جوامع نیست. 
کرونا همچنین، فضاسازی‌های کاذب رسانه‌ای غربی علیه ایران را به چالش 
کشید. کرونا زشتی‌های مکتوم در لایه‌های پنهان جوامع غربی را برملا کرد و به 
همگان نشان داد که تبعیض و نابرابری در جامعه آمریکا و انگلیس، امری ذاتی 
و ساختاری است و در کلیت غرب، انسان منفعت‌محور و خودخواه، چه راحت با 

جان آنان که حاشیه‌ای هستند )مثل سالمندان( معامله می‌کند.
این موارد هر چند مستقیما نظام جهانی را به چالش نمی‌کشند، ولی 
بی‌تردید بنیان‌های این نظم را نشانه رفته‌اند و اثرات درازمدت آنها بر جوامع و 

جهان، غیرقابل کتمان است.
سبحان محقق

نگاه

سه‌شنبه ۳۰ اردیبهشت ۱۳۹۹  ۲۵ رمضان ۱۴۴۱   ۱۹ مه ۲۰۲۰  شماره ۲۲4۷۰

تغییر بافت جمعیتی شرق فرات خواب تازه اردوغان برای سوریه
بافت جمعیتی مناطق  تغییر  رئیس‌جمهور ترکیه 
شرق فرات را آغاز کرد و با این اقدام خود، قصد دارد 
شمال سوریه را در طولانی مدت، تحت کنترل ترکیه 

نگهدارد.
دولت ترکیه صدها نفر را به شهرک ‌های شمال شرقی 
سوریه و »تل‌ابیض« در نزدیکی فرات منتقل کرده است‌، این 
موضوع بسیاری از خانواده‌های آواره شده و ساکنان سابق 
این شهرک، که امیدوار به بازگشت بودند‌، را ناامید کرده 

است. 
به گزارش مرکز مطالعات خلیج‌فارس، »رجب طیب 
اردوغان« رئیس‌جمهور ترکیه‌، تغییر بافت جمعیتی منطقه 

شمال شرق سوریه را که قبلا آغاز کرده بود، تشدید کرده 
است و در چارچوب این برنامه، می‌خواهد تا دو میلیون 

پناهنده را به مناطق مورد نظر انتقال دهد. 
اردوغان سال گذشته در جریان عملیات بهار در شمال 
شرق سوریه‌، خطاب به سازمان ملل گفت: ترکیه ابتدا قصد 
داشت با ساخت ۱۴۰ روستا و ۱۰ شهر در این منطقه)شرق 
فرات(‌، یک میلیون پناهنده را به این منطقه منتقل کند. 
مرحله دوم این طرح شامل گسترش اسکان مجدد به شهر 
»دیرزور« است که در جوار بزرگراه حیاتی »ام-4« واقع 
شده است، بزرگراهی که شرق و غرب کشور را به هم پیوند 

می‌دهد.

انتقال خانواده‌های سوری از »عفرین« به تل ابیض، 
دوباره نگرانی‌ها را در مورد مهندسی جمعیت در شمال 
سوریه، زنده کرده است. بر اساس این گزارش، عملیات 
مرزی ترکیه در سوریه، با وجود شیوع کرونا‌، همچنان ادامه 
دارد. انتقال جمعیت به سمت شرق رود فرات از سمت 
غربی این رود، همراه با فعالیت‌های نظامی ترکیه، در حال 
افزایش است. مرکز مطالعات خلیج‌فارس افزود، در تاریخ ۲۰ 
آوریل)30 فروردین(‌، یک کاروان شامل ۱۵۱ وسیله نقلیه‌، 
از جمله ۱۴ دستگاه اتوبوس از شهر» آغچاقلعه« ترکیه به 

سمت »تل ابیض« سوریه روانه شدند.
 فیلم‌های این کاروان از طریق رسانه‌های اجتماعی 

منتشر شد و فرمانداری این استان را در استان مرزی 
جنوبی» اروفا« مجبور به پاسخگویی کرد. در بیانیه کتبی 
منتشر شده در تاریخ ۲۱ آوریل ادعا شد که این کاروان، 

خانواده‌های آواره شده از تل ابیض را حمل می‌کرده است‌.
پیشروی داعش

عناصر گروه تروریستی داعش به مواضع لشکر پنجم 
سوریه حمله و مسیر بین‌المللی دمشق-دیرالزور در شرق 

سوریه را قطع کردند.
بر اساس این گزارش، بر اثر حمله تروریستی مذکور در 
منطقه یاد شده، هفت نظامی ارتش سوریه کشته و ۱۶ نفر 

دیگر زخمی شدند.

سرویس خارجی-
وضعیت آمریکا زیر سایه شیوع ویروس کرونا 
روز به روز بدتر می‌شود، طوری که رئیس‌مجلس 
نمایندگان این کشور با اعلام اینکه »مردم در سراسر 
آمریکا گرسنه و بیکارند« خواستار اتحاد هر دو حزب 
برای مقابله با این بحران شد. آمریکا بدترین وضعیت 
را بین تمام کشورهای درگیر با این ویروس دارد و 
برخی منابع می‌گویند، کرونا بیکاری در آمریکا را به 

عدد 40 میلیون نفر رسانده است!
آخرین آمارها از شیوع ویروس کرونا در سراسر جهان 
حاکی است تا عصر دوشنبه)دیروز( 4 میلیون و820 هزار 
نفر در سراسر جهان به این ویروس مبتلا شده و متاسفانه 
بیش از 317 هزار نفر نیز جان خود را از دست داده‌اند. 
در آمریکا شمار فوتی‌ها همچنان تصاعدی است و دیروز 
شمار تلفات در این کشور91 هزار نفر را رد کرد. بسیاری از 
کارشناسان و رسانه‌های این کشور »دونالد ترامپ« را مقصر 

وضعیت موجود می‌دانند.
گزارش‌های متعدد می‌گویند »اقتصاد آمریکا در حال 
فروپاشی است« و شمار بیکاران نیز در این کشور به 
40میلیون نفر رسیده که رقم بی‌سابقه‌ای است. به گفته 
»برنی سندر« سناتور برجسته دموکرات، »همه‌گیری 
کرونا هر روز راه‌هایی را که آمریکا از آن طریق فقرا و اقشار 
ضعیف را پشت سر می‌گذارد، پررنگ‌تر می‌کند. میلیون‌ها 
کارگر بدون حقوق مانده‌اند. نیمی از مردم ما چشمشان به 
حقوق هفتگی است و ۸۷ میلیون نفر یا بدون پوشش بیمه 
هستند یا بیمه ضعیفی دارند. با شیوع ویروس بسیاری از 
کسب‌وکارها و صنایع بزرگ و کوچک تعطیل و جمعیت 

انبوهی به بیکاران اضافه شده است«.
دیروز رئیس‌مجلس نمایندگان آمریکا نیز با انتقاد از 
مدیریت دولت ترامپ در این بحران هشدار داده، مردم در 
سراسر آمریکا گرسنه و بیکار هستند و باید فکری برای 
این وضعیت شود: »ما زمان را از دست دادیم اما نباید از پا 
بایستیم مردم در سراسر آمریکا گرسنه هستند. گرسنگی 
صبر نمی‌شناسد. مردم در سراسر آمریکا بیکار هستند این 

موضوع صبر نمی‌شناسد. مردم نمی‌دانند چگونه باید اجاره 
خانه‌های خود را در سراسر کشور پرداخت کنند«.

رئیس‌مجلس نمایندگان آمریکا که با شبکه تلویزیونی 
سی‌بی‌اس گفت‌و‌گو می‌کرد در ادامه با ‌اشاره به افزایش 
روزافزون آمار جان‌باختگان بر اثر کرونا، اتحاد دموکرات‌ها 
و جمهوری‌خواهان علیه این ویروس را خواستار شد:» حدود 
۹۰ هزار آمریکایی به سبب وجود این ویروس وحشتناک، 
جان خود را از دست داده‌اند. ما اختلافاتمان هر چه که باشد 
باید در مبارزه با این دشمن جان و زندگی مردم آمریکا، به 
یکدیگر بپیوندیم. ۹۰ هزار نفر جان خود را از دست داده‌اند«.

افزایش خودکشی
بیکاری و گرسنگی تنها مشکل آمریکا در شرایط شیوع 
کرونا نیست بلکه بر اساس گزارش‌ها این روزها مردم این 
کشور با مشکلات روانی نیز زیر سایه کرونا دست و پنجه نرم 
می‌کنند. روزنامه »تاگس شاو« آلمان در گزارشی به تاثیرات 
روانی شیوع کرونا بر جامعه آمریکا پرداخته و نوشته: »انزوا، 
نگرانی درباره پول و یک احساس ضعف و بی‌قدرتی از زمان 

شیوع بحران کرونا زندگی روزمره بسیاری آمریکایی‌ها را در 
بر گرفته است. در این شرایط دانشمندان آمریکایی نگرانند 
که تعداد خودکشی‌ها و موارد سوء مصرف مواد مخدر در این 
کشور افزایش یابد«. در بخشی از گزارش این رسانه آمده: 
»ویروس کرونا نه تنها زندگی آمریکایی‌ها را در معرض خطر 
قرار‌ داده بلکه تاثیرات زیادی روی سامت روان انسان‌ها 
هم داشته است. به‌خصوص افرادی که پیش از این بحران 
هم از نظر روانی مشکل داشتند حالا در معرض آسیب‌های 
جدی‌تری قرار دارند. احساس ناامیدی و ترس این هفته‌ها 
در بسیاری از شهروندان آمریکایی وجود دارد. در برخی 
ایالات آمریکا از اواسط ماه مارس)اسفند( قواعد قرنطینه 
حاکم است. بیکاری گسترده در این کشور رکورد بالایی 
را به‌دست آورده است. همچنین احساس ناامنی و ترس از 
آن چیزی که در آینده قرار است اتفاق بیفتد وجود دارد«.

75 هزار نفر دیگر خواهند مُرد
 این گزارش در ادامه می‌افزاید: »دانشمندان آمریکایی 
هشدار می‌دهند که در چند سال آینده تا 75 هزار آمریکایی 

دیگر یا از طریق مصرف الکل و مواد مخدر و یا خودکشی 
جان خود را از دست خواهند داد. رئیس‌ مرکز »رابرت 
گراهام« در واشنگتن که در یک بررسی درباره این موضوع 
مشارکت داشته است در این باره می‌گوید: »از دست 
دادن شغل و ترس‌های موجودیتی بیشتر از همه منجر به 
خودکشی می‌شود. عامل دوم انزوای عمیق اجتماعی است 
که چنین چیزی را با این وسعت نه در آمریکا و نه جای 

دیگری تجربه نکرده بودیم.«
 در ادامه این گزارش می‌خوانیم: »مشاوره‌های تلفنی و 
خطوط تلفن مربوط به موارد استرس شهروندان آمریکایی 
این روزها شاهد افزایش شدید تماس‌ها است.»نانسی 
لوبین«، از کارشناسان این خطوط تلفن بحران در این باره 
می‌گوید» در دوران کرونا همچنین افرادی که هیچ‌گونه 
فشار افسردگی ندارند هم دچار مشکل شده و تماس 
می‌گیرند. ما به صورت روزافزون شاهد افزایش تاثیرات 
قرنطینه هستیم. خشونت‌های خانگی حدود 48 درصد 
افزایش پیدا کرده است. سوءاستفاده‌های جنسی هم 44 

درصد رشد داشته است«. 
رها کردن آمریکا

روزنامه آمریکایی یو اس‌ای تودی نیز در گزارشی 
به جنبه دیگری از تاثیر کرونا بر از دست رفتن اعتبار 
و حیثیت آمریکا پرداخته و نوشته »کشورها همکاری با 
آمریکا را رها می‌کنند«. در بخشی از این تحلیل که به 
قلم »کریس مورفی« سناتور دموکرات ایالت »کنتیکت« با 
عنوان  »ترامپ در بحبوحه کرونا رئیس‌جمهور بزرگی برای 
چین بوده و نه آمریکا« آمده: »سیاست ترامپ در قبال چین 
بسان یک هدیه بسته‌بندی شده از طلا به پکن بوده و باعث 
شده فضایی برای تحکیم قدرت این کشور در داخل و خارج 
را فراهم کند و اکنون در حالی که ترامپ در صدد است تا 
توجه افکار عمومی از عدم موفقیت فاجعه‌بار در واکنش به 
مهار ویروس کرونا را از بین ببرد، او در حال گرم گرفتن با 
چین است. ترامپ امیدوار است هیچ کس متوجه نشود که 
او بهترین رئیس‌جمهور آمریکا در خدمت به منافع چین 

در تاریخ کوتاه آمریکا بوده است«.

 عربستان قراردادهای نظامی خود را 
به دلیل بحران مالی لغو می‌کند

افشاگری مهم »ماهاتیر محمد« علیه آمریکا
از فروش تجهیزات نظامی ناقص تا حملات 11 سپتامبر

سرویس خارجی-
نخست‌وزیر پیشین مالزی در سخنانی فاش کرد، 
آمریکا جنگنده‌های »اف ۱۶« را ناقص کرده و به مالزی 
فروخته و این جنگنده‌ها فقط به درد برگزاری رزمایش 
می‌خورند..به غیر از رژیم صهیونیستی، اوضاع سایر 
کشورها هم همین است. او همچنین در انتساب 

حملات تروریستی به القاعده تشکیک کرد.
»ماهاتیر محمد«، نخست‌وزیر پیشین مالزی و معمار 
»مالزی مدرن«، گفته: »مالزی پس از دریافت جنگنده‌های 
اف ۱۶ آمریکایی متوجه شد که واشنگتن جنگنده‌های 
مذکور را بدون کد‌های اساسی و برنامه کامل فروخته است« 
و این کشور نمی‌تواند از تمام قابلیت‌های جنگنده‌های مذکور 

از جمله قابلیت هجومی آن استفاده کند. 
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، او که با شبکه 
»الجزیره« مصاحبه می‌کرد، اضافه کرده که: »تنها فایده 
جنگنده‌های اف ۱۶ استفاده از آنها در رزمایش‌های 
نظامی است...آمریکا با تمام کشور‌های جهان به جز رژیم 

صهیونیستی با همین سیاست برخورد می‌کند.«
نخست‌وزیر پیشین مالزی در این مصاحبه همچنین 
به حملات ۱۱ سپتامبر 2001 )۲۰ شهریور ۱۳۸۰( نیز 
پرداخته و ادعای آمریکا مبنی بر انجام این عملیات به وسیله 
یک گروه تروریستی عربی را »مشکوک« دانست: »روش به 
کار گرفته شده در حملات ۱۱ سپتامبر کاملًا با حملات 

گروه‌های تروریستی عربی متفاوت است.«

البته این تشکیک‌ها از همان زمان حملات توسط برخی 
کارشناسان، که حتی بعضی از آنها غربی هستند، مطرح 
شده است. حتی برخی از آنان از دست داشتن دولت آمریکا 
یا رژیم صهیونیستی در این حمات یا جلوگیری نکردن 
تعمدی از وقوع حملات، به منظور بهره‌گیری‌های بعدی 
 گفته‌اند. بعد از حملات 11 سپتامبر عراق و افغانستان

‌اشغال شد!
گفتنی است، »ماهاتیر محمد« حدوداً 95 ساله 
که طولانی‌ترین دوران نخست‌وزیری در مالزی و شاید 
درخشان‌ترین آنها را بر عهده داشته است، چندی پیش به 
دلایل سیاسی از سمت خود کناره‌گیری کرد، اما همچنان از 

تأثیرگذارترین چهره‌های مالزی است. 

از  میزان حمایت  ژاپنی،  روزنامه  نظرسنجی  مطابق 
نخست‌وزیر این کشور به پایین‌ترین سطح خود در دو 
سال گذشته رسیده است. عملکرد ضعیف در مدیریت 
کرونا و تلاش برای افزایش قدرت از جمله دلایل اصلی 

رویگردانی مردم ژاپن از »آبه« عنوان شده است.
نظرسنجی صورت گرفته که نتایج آن روز دوشنبه توسط 
روزنامه »آساهی« ژاپن منتشر شد، نشان می‌دهد میزان 
حمایت از »شینزو آبه«، نخست‌وزیر این کشور از یک ماه 
گذشته میلادی با 8 درصد کاهش به ۳۳ درصد سقوط کرده که 
پایین‌ترین میزان از سال ۲۰۱۸ است. ایسنا در این باره به نقل 
از پایگاه خبری »بلومبرگ« نوشته، نظرسنجی دیگری از سوی 
شبکه تلویزیونی ANN نشان می‌دهد، میزان رضایت از کابینه 
نیز با کاهش 7 درصدی به ۳۲.۸ درصد رسیده است.  برای این 
سقوط محبوبیت می‌توان به دلایل مختلفی‌اشاره کرد. برخی 
عامل اصلی را، لایحه پیشنهادی از سوی شینزو می‌دانند که 
سن بازنشستگی را برای برخی از دادستان‌ها تا ۶۵ سال افزایش 
داده، طرحی که دو سوم از شرکت کنندگان در این نظرسنجی 
با آن مخالفت کرده‌اند. در واقع این طرح که اختیارات شینزو 
را افزایش داده، محبوبیتش را کاهش داده است.از سوی دیگر، 
نخست‌وزیر ژاپن با اتهام »پارتی بازی« نیز رو بروست که تصویر 
او در اذهان را مخدوش کرده است. همچنین دولتش در مسئله 
مدیریت کرونا با انتقاداتی رو‌به‌رو شده است. تا زمان تنظیم این 
خبر در ژاپن 16 هزار و 285 هزار تن به کرونا مبتلا شده‌اند و 
744 تن نیز تا کنون بر اثر این بیماری جان باخته‌اند که قطعاً 
آمار فاجعه‌باری نیست، اما باید توجه داشت که تأخیر اولیه 
دولت این کشور در مواجهه با این بیماری موجب نارضایتی 

مردم این کشور و سقوط محبوبیت شینزو شده است.

سقوط آزاد محبوبیت 
»شینزو آبه« در ژاپن

صدها شهروند عراقی در اعتراض به هتاکی 
به شهید  بی‌سی« نسبت  »ام  شبکه سعودی 
نایب‌رئیس‌سازمان  المهندس«  »ابومهدی 
حشد‌الشعبی، دفتر این شبکه را تصرف و آن را 

تعطیل کردند.
صدها معترض عراقی در واکنش به اقدام اخیر شبکه 
»ام بی‌سی«‌، که ابومهدی المهندس را تروریست خوانده 
بود، پس از اجتماع مقابل دفتر این شبکه سعودی، آن 
را تصرف کردند. به گزارش خبرگزاری فارس، معترضان 
عراقی با در دست داشتن پرچم این کشور و تصاویر شهید 

المهندس، شعارهایی علیه رژیم سعودی سر دادند.
معترضان همچنین، با نصب پلاکاردی بر سر دفتر 
این شبکه، روی آن نوشتند: »به دستور ملت، بسته شد«.

المهندس به همراه سپهبد» قاسم سلیمانی « فرمانده 
سپاه قدس، و هشت نیروی مقاومت، 13 دی 1398 
درفرودگاه بغداد بر اثر حمله هوایی آمریکا به شهادت 

رسیده‌اند.
 دو روز بعد پارلمان عراق نیز طرح اخراج نظامیان 
خارجی به ویژه تروریست‌های آمریکایی، از عراق را 
تصویب کرد. فراکسیون‌های سیاسی عراق در حال حاضر، 
از »مصطفی کاظمی« نخست‌وزیر جدید عراق، می‌خواهند 

در واکنش به اهانت علیه ابومهدی المهندس 

تسخیر دفتر شبکه تلویزیونی آل‌سعود توسط مردم عراق
که این مصوبه را هر چه سریعتر اجرایی کند.
درخواست اخراج 3 سفیر

 »هادی عا مری« دبیرکل سازمان »بدر« عراق، در 
واکنش به اقدام کشورهای کانادا، انگلیس و اتحادیه اروپا، در 
برافراشته پرچم همجنس‌گرایان بر سر در سفارت‌های خود 
در بغداد، سفیران آنها را دارای انحراف اخلاقی توصیف کرد 

و خواستار اخراج این سفیران از عراق شد.
به گزارش خبرگزاری فارس، عامری طی بیانیه‌ای اعلام 
کرد که چنین اقدامی، تحریک علیه قوانین عراق و تعدی به 

عرف‌های دینی و قوانین اسلامی به شمار می‌رود.
در بیانیه عامری آمده است: اقدام هیئت نمایندگی 
اتحادیه اروپا و دو سفارت انگلیس و کانادا در بغداد مبنی 
بر برافراشتن پرچم همجنس‌گرایان، کاری زشت و رفتاری 
حساب‌نشده بوده و با عرف و آداب و اخلاق جامعه عراقی 

در تضاد است.
وی افزود: در عین حال که ما این تجاوز به عقاید دینی و 
احکام اسلامی را محکوم می‌کنیم، از دولت عراق می‌خواهیم 
که فورا اقدام کند و این سه‌ سفیر دارای انحراف اخلاقی 
را اخراج کند. ضمن اینکه این اقدام آنها، در واقع تعدی 
آشکار به حرمت ماه مبارک ]رمضان[ و کم ارزش شمردن 

احساسات میلیون‌ها نفر نیز بوده است.


